

Politiske beretninger 2024

Regionsrådsgruppen &
Europaparlamentsgruppen

A

SOCIALDEMOKRATIET

Region Hovedstaden

A-gruppens beretning



Af Den Socialdemokratiske gruppe i Region Hovedstaden

2024 var godt - 2025 bliver spændende

Nu går det lige så godt – så skal vi fusioneres.

2024 har været et omvæltende år, hvor vi både har fortsat de gode takter fra 2023 og har fået afklaring på regionernes fremtid.

Den hedder fusion for vores del. 41 politikere fra Region Hovedstaden og 41 politikere for Region Sjælland skal i fremtiden holde til i Sorø, hvor der bliver 47 pladser i den kommende Region Øst-danmark.

På den ene side en enorm udfordring, hvor 2.8 mio. danskerne skal sikres lige adgang til sundhed i samme region. På den anden side også vished efter et langt forløb, der fik sin konklusion med den brede politiske aftale på Christiansborg i efteråret 2024.

Gruppens beretning for året der gik illustrerer, at vi går ind til den kommende fusion med hovedet hævet. Efter nogle svære år med covid 19 og et kæmpe pres på vores sundhedsmedarbejdere og en ærgerlig sygeplejekonflikt, var vores sundhedsvæsen presset. Udmattede medarbejdere, mange ledige stillinger og en usikker politisk fremtid for regionerne.

Alt det er bag os. At udviklingen nu har vendt sig positivt, skyldes ikke mindst Socialdemokratiets indsats.

Sundhedsreform – og ny mega-region

Sidst på året kom den længe ventede sundhedsreform, som skal skabe mere lighed i sundhed, f.eks. med bedre adgang til egen læge. Reformen er meget ambitiøs, omfattende og indebærer at visse kommunale opgaver flyttes til regionerne.

Særligt for os er det, at Region Sjælland og Region Hovedstaden skal fusioneres til en ny kæmpe Region Østdanmark.

Det bliver en opgave som kræver hårdt arbejde – og meget samarbejde.

En af de helt centrale punkter er forbedret lægedækning – både i almen praksis, psykiatrien og på hospitalerne. Der er mangel på læger, især i Region Sjælland, men også i dele af hovedstaden. Regeringen lægger op til uddannelse af flere læger og speciallæger. Det er et vigtigt skridt. Vi har et godt udgangspunkt i hovedstaden med mange speciallæger på hospitalerne, og vi skal tage ansvar for, at også Sjælland får flere speciallæger på hospitaler og i almen praksis.

Sundhedsreformen kommer også til at sikre, at borgere og patienter får bedre pleje- og behandlingsmuligheder. Det gælder f.eks. nye patientrettigheder, kronikerpakker til personer med fx KOL, type 2-diabetes og hjertesygdom. Nye sundheds- og omsorgspladser uden egenbetaling og hjemmebehandlings-teams skal give mere sammenhæng før og efter indlæggelse.

Som socialdemokrater skal vi arbejde for, at patienterne ikke tabes i flytninger og omorganiseringer. Reformen skal komme godt fra start; bl.a. skal der op-

rettes nye sundhedsråd, hvor regions- og kommunalpolitikere skal samarbejde om det nære sundhedsvæsen. Det er nyt, og forudsætter et tæt og tillidsfuldt samarbejde med vores kommunale kolleger for at lykkes.

Ventetider på niveau med før covid 19 pandemien

Regionerne har fået penge fra regeringen (akutplanen) til at klare opgaven. Vi har prioriteret mange af regionens egne midler til indsatsen oveni for at sætte ekstra fart på.

Det har betydet masser af overarbejde på hospitalerne, men også nye måder at gøre tingene på f.eks. mere behandling uden indlæggelse. Oprettelse af ”friklinikken” på Frederikssund Hospital, men også flere behandlinger på privathospitaler.

Nu har regionen ventetider på niveau med før covid 19. Det er virkelig godt klaret af vores medarbejdere og ledere.

Kræftbehandling

Vi har godt styr på kræftbehandlingen i hele Danmark – også i Region Hovedstaden.

Over 99 procent af alle kræftpatienter blev udredt og behandlet inden for reglerne om maksimale ventetider i 2024.

Kræftpatienter skal kunne regne med, at de bliver behandlet til tiden, og at deres rettigheder bliver overholdt.

Ved udredning af kræft må der maksimalt gå 14 dage fra henvisningen til udredning er modtaget, til udredningen opstartes. Ved behandling af kræft må der maksimalt gå 14 dage fra patienten har givet samtykke til en konkret behandling, indtil behandlingen opstartes, og maksi-

malt 28 kalenderdage fra henvisning til behandling er modtaget, til behandlingen opstartes.

Ud af 63.630 kræftforløb i fjerde kvartal af 2024 blev reglerne for maksimal ventetid overholdt i 99,96 procent af tilfældene.

I vores region gælder tallene for knap 17.000 patienter alene i 4. kvartal blev behandlet til tiden. En stor anerkendelse og skulderklap sender vi til vores dygtige medarbejdere for målopfyldelsen.

Socialdemokratiske aftryk på stærkt budget

Alle partier er med i budgetaftalen for Region Hovedstaden 2025, hvor vores formand Lars Gaardhøj atter formidlede et bredt samarbejde. For Socialdemokratiet fik vi bl.a. disse mærkesager prioriteret:

- Social lighed

Vi styrker Flexklinikken på Bispebjerg, så der nu oprettes et sengeafsnit, så patienter med rusmiddelproblemtikker samles, hvor personalet kender dem og deres særlige situation. Det er desværre en voksende udfordring med patienter, som er meget stofpåvirkede, udadreagerende. Det er rigtig godt, at vi kan udvide Flexklinikken til gavn for vores allermest sårbare og udsatte.

- Geografisk lighed

I budget24 skabte vi et partnerskab mellem Bispebjerg og Bornholms hospitaler for at styrke sundhedstilbuddet på Bornholm, så mere behandling kan klares på øen. Nu sender Bispebjerg speciallæger til øen med jævne mellemrum og den model styrker vi med yderligere 2 mio.kr.

- **Fødsler**

Vi har aldrig haft flere jordemødre ansat. Nu kan vi bygge yderligere på med flere ressourcer til vores inhouse fødeklinik koncept dvs. man føder under hjemlige forhold, men på hospitalet. Derudover afsætter vi midler til at forlænge 'En god start på familielivet' som et tilbud til sårbare gravide på Familieambulatoriet på Hvidovre Hospital, hvor der fx kan være vold involveret, som opspores og håndteres med samtaler mm.

I 2024 nåede vi for første gang regionens mål om, at mindst 85 % af patienterne skal være tilfredse i høj eller meget høj grad for fødende kvinder.

Fremgangen viser, at de politiske prioriteringer, vi har truffet, viser sig i en øget tilfredshed blandt de fødende. På bare et par år er det lykkedes vores fødeafdelinger at få langt flere tilfredse fødende, så vi nu er oppe på samme niveau som resten af landet. At føde et barn er en af livets største begivenheder, og derfor er det afgørende, at de nye familier føler sig trygge og godt behandlet undervejs.

Fremskridt i psykiatrien – men stadig udfordringer

Patienttilfredsheden stiger blandt børn og unge i psykiatrien. I 2023 var kun 61 % af patienterne tilfredse i høj eller meget høj grad – i 2024 er tallet steget til 72 %.

Det er positivt, men der er stadig et stykke vej igen. Sammenlignet med de somatiske patienter er tilfredsheden blandt psykiatriske patienter fortsat lavere. Særligt børn og unge har behov for bedre forløb og mere inddragelse i deres behandling.

Derfor skal vi fortsat investere i bedre behandling og mere inddragelse af patienterne og holde fast i den gode udvikling, vi har haft i 2024.

Behov for større opmærksomhed på kvindesygdomme

Socialdemokratiet har været i spidsen for et særligt opgaveudvalg om kvindesygdomme.

Der var en overvældende interesse for at deltage i opgaveudvalget, da regionen søgte efter deltagere i efteråret 2024. Mere end 300 borgere ansøgte om at være med i udvalget om kvindesygdomme.

De politiske forslag udvalget er kommet med, er baseret på kvinders virkelige erfaringer. Sygdomme, der specifikt rammer kvinder, er f.eks. endometriose, PCOS og nedsynkning i underlivet.

Opgaveudvalgets fem anbefalinger:

1. Prioritering af forskning i kvindesygdomme
2. Bedre vidensdeling og samarbejde blandt sundhedsfagligt personale
3. Oplysningsstiltag for den generelle befolkning
4. Individuelt tilpassede behandlingsforløb
5. Lettilgængelig information og viden om kvindesygdomme

Åbning af nyt og flot center på Amager Hvidovre Hospital

I oktober indviede vi det nye flotte Center A på Amager Hvidovre Hospital. Det er på 43.000 kvm inkl. p-kælder.

Her er bl.a. den nye og moderne akutmodtagelse placeret. I den nye akutmodtagelse vil special-

læger fra hospitalets mange specialafdelinger være til stede i akutmodtagelsen, hvor der er både røntgen, CT- og MR-skanning.

Der er god plads på hver af de 240 enestuer, hvor akutte patienter, børn og hjertepatienter sammen med deres nærmeste kan modtage den behandling, de har brug for, og tale med sygeplejersker, læger og andre sundhedspersoner i fred og ro, uden at andre lytter med. Det giver tryghed og værdighed for patienterne og familierne, og samtidig har personalet gode rammer for at udføre deres arbejde.

De seneste år har Region Hovedstaden indviet Nordfløjen på Rigshospitalet, en ny akutmodtagelse og fødeafdeling mv. på Herlev Hospital, nyt neurorehabiliteringscenter på Glostrup Hospital og en helt ny retspsykiatri på Sct. Hans i Roskilde. De kommende år tages også det helt nye hospital i Nordsjælland samt ny psykiatri og akutmodtagelse på Bispebjerg Hospital i brug.

Nyt hjertecenter på Gentofte

Vi har etableret Hjertecenter Hovedstaden på Gentofte Hospital. Her skal al invasiv behandling af hjertesygdomme (f.eks. pacemakerbehandling, behandling af kransåreforkalkning og hjerterytmeforstyrrelser) samles.

Styrkelsen af hjerteområdet betyder, at Gentofte Hospital får en af Europas største enheder for specialiseret invasiv behandling af forstyrrelser i hjerterytme. Det er enten, når hjertet "løber løbsk", som kan behandles med overbrænding af hjerteræv, eller når hjertet slår langsomt, som kræver pacemaker eller en indopereret hjertestarter. Det er om-

råder, hvor der kommer flere og flere patienter.

Samtidig vil akutte patienter, der potentielt er alvorligt syge og måske skal indlægges, blive modtaget på akuthospitalet i Herlev, mens Akutklinikken i Gentofte skal tage sig af voksne og børn, hvis de bliver syge uden for egen læges åbningstid eller kommer til skade, så de har brug for at se en læge akut.

Mange nye medarbejdere

Da vi startede valgperioden, foreslog Socialdemokratiet at nedsætte et udvalg, der skulle arbejde med rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. Vi kunne se, at vi manglede personale på en række områder. Især sygeplejersker og jordemødre.

Mange tiltag er gjort, og ved udgangen af 2024 kan vi gøre status og se, at udviklingen er vendt: 311 flere sygeplejersker, 272 flere læger, 88 flere jordemødre og 25 flere radiografer sammenlignet med 2022.

Med andre ord: Vi ansætter flere, færre siger op og medarbejdernes tilfredshed er stigende. Det er vi som politikere i regionen rigtig glade for, men først og fremmest glæder det os, at der er mere personale til at give patienterne den behandling, de skal have.

Vi skal holde på vores erfarne medarbejdere

I regionen har vi stort fokus på at skabe en arbejdsplads, der kan tiltrække og tilknytte medarbejdere i alle aldre, så længe de ønsker det.

I 2022 satte vi i regionen fokus på og undersøgte de unges forventninger til et godt arbejdsliv

med et ungetopmøde. I Med samme dagsorden afholdt vi i efteråret 2024 en konference, hvor vi inviterede vores 50+-årige medarbejdere til at dele deres erfaringer og ønsker til, hvordan vi i regionen kan gøre det attraktivt for erfarne medarbejdere at forblive eller søge nye udfordringer i Region Hovedstaden.

En vigtig læring er, at fastholdelse og rekruttering handler mindre om alder og mere om work-life-balance og hensynet til livets forskellige faser. Alle medarbejdere har behov for at føle, at de gør en forskel, og dette skal anerkendes dagligt – uanset alder eller erfaring.

Vi skal på tværs af regionens mange arbejdspladser sikre, at anbefalingerne får det rette ledelsesmæssige fokus, så vi øger trivslen for vores erfarne medarbejdere.

En kompetent ledelse, et fagligt udviklende miljø og inkluderende fællesskaber, der respekterer individuelle behov og erfaringer, styrker trivsel og engagement på tværs af alle aldersgrupper.

Kun ved kontinuerligt at lytte, udvikle og styrke Region Hovedstaden som en attraktiv arbejdsplads, der kan tiltrække og tilknytte ledere og medarbejdere i alle aldre, kan vi fremtidssikre et stærkt sundhedsvæsen for patienterne.

Tryghed og sikkerhed for vores medarbejdere

I sommeren 23 blev regionens psykiatri ramt af et tragisk knivoverfald, som kostede en af vores dygtige læger livet, og i sommeren 24 var det tæt på at gå galt. Det dur ikke. Det skal

selvfølgelig være sikkert at gå på arbejde.

Derfor var det vigtigt for Socialdemokratiet at skabe tryghed. Vi tilføjer psykiatrien et stort løft på knap 23 mio.kr., så der kan ansættes sikkerhedsassistenter i de psykiatriske akutmodtagelser og de retspsykiatriske ambulatorier. Samtidigt arbejdes der videre med at rekruttere flere kollegaer, se på den fysiske indretning og meget andet. Styrket psykiatri er en mærkesag for os.

Kollektiv trafik

Efter trange år er det nu muligt at investere i den kollektive trafik. Socialdemokratiet foreslog, at ellers planlagte besparelser på den kollektive trafik blev aflyst. Sammen med de øvrige partier afsatte vi godt 5 mio.kr. i flere afsatte på lokaltog i Nordsjælland, så det bliver nemmere at komme hjem fra arbejde eller en tur i biffen.

Vi omlægger natbusserne, så det fremover er de velkendte S-busser og lokaltog, der kører om natten i stedet for N-busserne. Det vil komme mange flere hovedstadsborgere til gavn end i dag. Ikke mindst de unge.

Letbanen åbner første stræk i 2025L

Anlægsarbejdet med Hovedstadens Letbane er nu så godt som færdigt. Siden årets start har der været testkørsler på strækningen mellem Ishøj og Rødovre Nord. Denne strækning åbner til efteråret, mens strækningen fra Herlev til Lyngby/DTU åbner i sommeren 2026.

Særlige udfordringer omkring motorvejsbroen mellem Herlev og Gladsaxe har skabt en forsinkelse, som gør, at Letbanen bliver åbnet over to omgange. Nog-

le har allerede været heldige at få en kort prøvetur, og meldingerne er, at vi alle har noget at se frem til. De flotte, grønne el-tog kommer til at flyde gennem trafikken fra Ishøj til Lyngby, og de mange involverede kommuner ser frem til den markante styrkelse af vores kollektive trafik i Københavns Omegn.

Vi støtter at flere gennemfører en erhvervsuddannelse

For Socialdemokratiet er uddannelse et af de stærkeste værktøjer til at skabe social retfærdighed og reducere ulighed.

Vi har givet 1,3 millioner kroner til to projekter, der skal mindske frafaldet på erhvervsskolerne. Midlerne fordeles til Hotel- og Restaurantskolen og Niels Brock, som hver med deres projekter vil sikre bedre trivsel, fastholdelse

og øget rekruttering til erhvervsuddannelserne.

Hotel- og Restaurantskolen fokuserer på at skabe sociale miljøer, der støtter de unge gennem overgange og udfordringer i uddannelsen, mens Niels Brock introducerer en ny EUX-profil, der kombinerer merkantile fag med fokus på den grønne omstilling.

Vi er stolte af, at Socialdemokratiet kan stå i spidsen for en indsats, der ikke alene forbedrer gennemførslen på erhvervsuddannelserne, men også sikrer, at vores region har de faglærte kompetencer, vi får brug for i fremtiden.

Vi arbejder for at sikre, at unge gennemfører deres uddannelse. Med midler til projekter, der mindsker frafald, styrker vi social

retfærdighed og fremtidens arbejdsmarked.

2024 blev året, hvor vi fik normaliseret vores sundhedsvæsen. Det har vi som socialdemokrater gennem hårdt arbejde gjort meget for.

2025 og årene der kommer, vil rumme masser af udfordringer.

Vi er glade for, at vi har et stærkere afsæt for en valgkamp, end vi havde for fire år siden.

Lad os gå samlet frem mod valget i november med selvtillid og bevidstheden om, at gode løsninger sker, når A er med. Vi er som altid villig til at tage ansvaret.



Europapolitisk



beretning

Kære Socialdemokrater

Europa står i en usikker tid. Ruslands brutale invasion har nu varet over tre år, og mørke kræfter forenes i deres modstand mod Vesten og vores demokratier. Samtidig ser vi nye former for påvirkning – både udefra og indefra – som truer de grundlæggende værdier, vores samfund bygger på.

Derfor er det vigtigere end nogensinde, at vi i EU styrker og beskytter vores demokratiske værdier. Det arbejde ligger mig dybt på sinde. Jeg er stolt over at være udnævnt som S&D's talsperson i det nye udvalg, European Democracy Shield.

Vi står over for en skillevej: Skal vi lade vores institutioner og borgernes friheder undergraves af misinformation, manipulation og udenlandsk indblanding? eller tage ansvar og sikre, at demokratiet står stærkt og modstandsdygtigt?

Vores kontinent – vores valg

De seneste år har vi set konkrete eksempler på udenlandsk indblanding i europæiske valg. Et valg i Rumænien blev underkendt. Ved det tyske valg frygtede man påvirkning udefra. Det kan og må vi ikke acceptere. Vores valg skal være frie, retfærdige og fri for indblanding.

Men truslerne mod demokratiet kommer ikke kun udefra. Vi må også turde se kritisk på vores egne systemer. Hvor robuste er de over for manipulation og misinformation? Når et valg i et EU-land kan underkendes, er det et wake-up call. Tilliden til demo-

kratiet er ikke en selvfølge – den skal aktivt beskyttes og styrkes.

Techgiganterne skal tage ansvar

Digitale platforme spiller en afgørende rolle i den offentlige debat – men de må aldrig blive redskaber for desinformation eller censur. I USA påstås det, at ytringsfriheden er truet i Europa. Men sandheden er, at vi i EU har sikret den stærkere end nogensinde.

Med Digital Services Act (DSA) har vi taget et stort skridt i kampen for demokrati. DSA stiller techgiganterne til ansvar og kræver gennemsigtighed i deres algoritmer. Ingen skal frygte, at holdninger bliver skjult eller favoriseret af platformenes systemer. DSA er en vigtig søjle i European Democracy Shield – og et værn mod russisk misinformation.

Men ansvaret stopper ikke ved politik. Platformene har også et ansvar over for de mest sårbare: børn og unge.

Børn og unge skal beskyttes online

Som chefforhandler i Europa-Parlamentet skal jeg stå i spidsen for forhandlingerne om bedre beskyttelse af børn og unge online. TikTok, Snapchat og andre sociale medier spiller en stor rolle i børn og unges liv, men ansvaret for deres sikkerhed kan ikke alene hvile på forældre og pædagoger.

Techgiganterne fastholder unge i afhængighedsskabende design for at tjene på deres

opmærksomhed – det skal vi sætte en stopper for. Vi tager næste skridt: Sociale medier skal ikke kunne bruge dark patterns og skjult markedsføring til at fastholde unge i skadelige online-miljøer. Vi skal skabe en balance, hvor børn og unge trygt kan være online uden at blive udnyttet.

Dette bygger videre på DSA, som jeg også var chefforhandler på, og som satte klare rammer for techgiganternes ansvar. Nu strammer vi kravene, så platformene aktivt forhindrer misbrug, algoritmisk manipulation og skadeligt indhold.

Vi kan ikke lade markeds kræfterne styre børns trivsel – derfor tager vi kampen op i Europa-Parlamentet!

Civilsamfundet er demokratiets ryggrad

Demokrati er mere end valg. I Danmark har foreningslivet og fagbevægelsen altid været bærende for vores demokratiske kultur. Her lærer vi at tage ansvar, at debattere og at stå sammen. Det er netop den åbne samtale, der adskiller os fra dem, der vil os ondt – og det er en styrke, resten af Europa kan lære af.

At beskytte demokratiet er at forsvare vores frihed. European Democracy Shield er vores fælles forsvarslinje. Og jeg er stolt af at kæmpe for et stærkt, frit og modstandsdygtigt Europa – i jeres navn.

Christel Schaldemose